ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 20/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal Educação
e a Diretoria de Infraestrutura Escolar, bem como à secretaria de Estado da Educação, requerendo as
seguintes  informações  referente  a  prestação  de  serviços  de  conservação,  manutenção  e  pequenos
reparos em mobiliários e prédios públicos escolares da rede municipal  de ensino no ano de 2021 a
2024: a) Qual empresa foi ganhadora da licitação? b) Qual o valor do contrato? c) Quantas ordens de
serviços foram solicitadas? d) Quantas foram executadas? e) Quem fiscaliza as obras de manutenção e
reparo? f) Quantas notificações foram feitas para empresa refazer os serviços de reparo e manutenção?
g)  Apresentar  cópia  de  todas  as  ordens  de  serviços  recebidas  e  cientificadas  pelo  responsável  da
unidade  de  ensino  depois  de  concluídas,  bem como as  notas  fiscais  e  relatório  técnico;  e  h)  Quais
unidades foram vistoriadas pela defesa civil e não foram feitos os devidos reparos? i) A manutenção e
instalação de condicionadores de ar estão inclusos nesses serviços? Ou são executados separados? j) A
parte  de  instalação  elétrica  e  feita  por  qual  empresa?  k)  Existe  alvará  do  bombeiro  referente  a
segurança? l) Quais Empresa foi ou é responsável pelos devidos reparos? m) Em âmbito estadual, quem
responde pela manutenção e instalação de condicionadores de ar nas escolas básicas Elfrida Cristino da
Silva e Raul Bayer Laus? k) No âmbito estadual, houve avanço em estudos do governo quanto ao reparo
da rede elétrica nas unidades de ensino, cuja estrutura de muitas não suporta a sobrecarga de novos
equipamentos? l) O que foi decidido de avanço quanto ao anunciado pelo governo do Estado a respeito
da parceria da Celesc para obras de reparo da rede elétrica das escolas estaduais? n) Se houve avanço,
enviar relatório do cronograma destes reparos nas escolas estaduais em Itajaí. o) Em relação à rede
municipal,  qual  o  cronograma  de  reparos  por  parte  da  secretaria  de  educação  acerca  do  mesmo
problema?  p)  Em  relação  à  rede  municipal,  enviar  relatório  citando  as  últimas  instalações  de
condicionadores de ar (citar as unidades de ensino e o número de aparelhos).

JUSTIFICATIVA:

Carater fiscalizatorio, devido a nova Gestão ter pego várias unidades com diversos problemas, e que
vem causando transtorno ao início das aulas e seguras dos pais, alunos e funcionários das unidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​